« Nec immerito quando ex ore tuo pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui. Da, Virgo, responsum festinanter. O Domina, responde verbum, quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi » (*Super Missus est*, IV, PL 183, 83).

In praesentatione vero Christi ad Templum, B. Virgo filium suum Deo Patri obtulit pro nostra salute. « Offer filium tuum, virgo sacrata, et benedictum fructum ventris tui Domino repraesenta. Offer ad nostram omnium reconciliationem hostiam sanctam, Deo placentem. Omnino acceptabit Deus Pater oblationem novam, et pretiosissimam hostiam ... Sed oblatio ista, fratres, satis deli-

cata videtur, ubi tantum sistitur Domino, redimitur avibus, et illico reportatur. Veniet, quando non in templo offeretur, nec inter brachia Simeonis, sed extra civitatem inter brachia crucis... Illud erit sacrificium vespertinum, istud est matutinum » (*In Purif. B. M. V.*, III, 2, PL 183, 370). A quonam offeretur victima divina inter brachia crucis nisi ab illa eadem a qua oblatus fuit inter brachia Simeonis, nempe a Virgine Matre?... Alludere ergo videtur S. Doctor etiam ad oblationem peractam a Virgine iuxta crucem.

2. DE MATERNITATE SPIRITUALI B. M. V. Immediatum et necessarium consecretarium corredemptionis est spiritualis hominum maternitas. A S. Bernardo numquam vocatur Maria « Mater nostra » vel « mater hominum ». ¹ Attamen, si nomen tacet, rem apertissime affirmat cum B. Virginem exhibet tamquam « parentum reparatricem, *posterorum vivificatricem* » (*Super Missus est*, II, 3, PL 183, 63), et cum asserit quod per B. Virginem « expectantibus miseris *vita perita* » data est (*In Assumpt. B. M. V.*, IV, 8, PL 183, 430).

3. DISTRIBUTIO OMNIUM GRATIARUM. S. Bernardus, primus, inter Latinos, doctrinam hanc fuse evolvit illamque veluti vulgarem reddit, ita ut iure scripsit Petavius: « De patrona et mediatrice professus est ... adeo ut illius ... beneficentiae praeco et buccinator haberetur » (*De Incarn. Ch.*, lib. XIV, c. IX, 11). Et cl. Bittremieux asserit quod S. Bernardus est « saeculi XII, testis omni exceptione maius » (*De Mediatione universali*, p. 204).

Doctor I. UDE, probare conatus est S. Bernardum non docuisse *actualement* dispensationem omnium et singularum gratiarum (*Ist Maria die Mittlerin aller Gnaden?*... Bressanone, 1928, pp. 82-86). At falso. S. Bernardus enim, exponit ante omnia *legem* iuxta quam, ex ordinatione Dei, quodlibet supernaturale donum ad nos per manus Mariae pervenit: « nihil Deus non habere voluit, quod per Mariae manus non transiret » (*in Vig. Nativ. Dom.*, III, PL 183, 100). Et in serm. *de Nativ. B. M. V.* (PL., 183, 441): « Altius ergo intueamini, quanto devotionis affectu a nobis eam voluerit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria: ut proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis, ab ea noverimus redundare, quae ascendit deliciis affluens. Hortus plane divitiarum quem non modo afflaverit veniens, sed et perflaverit superveniens auster ille divinus, ut udinque fluant et effluent aromata eius charismata scilicet gratiarum. Tolle corpus hoc solare, quod illuminat mundum, ubi dies? Tolle Mariam, hanc maris stellam; maris utique magni et spatiosi, quid nisi caligo involvens, et umbra mortis, ac densissimae tenebrae reliquentur? ».

« Totis ergo medullis cordium, totis praecordiorum affectibus, votis omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam ». Ratio convenientiae huius rei reposita est in hoc quod « opus est Mediatore ad Mediatorem » (PL 183, 429). Ipsa est Mediatrix inter Christum et Ecclesiam (PL 183, 432); ipsa est *aquaeductus* per quem gratiae omnes ad nos perveniunt (PL 183, 439-440). Ipsa est *via* regalis per quam Salvator ad nos venit, et per quam ad Salvatorem nos per-

¹ Cfr ratio huius rei, in artic. cit. P. MORINEAU, S. M. M.

venire debemus (PL 183, 43). Ipsa pertractat, supplicationibus quae semper exaudiuntur, negotium nostrae salutis (PL 415). « Quod quaerit, invenit, et frustrari non potest » (PL 183, 442).

Ex hucusque expositis sufficienter constat quomodo S. Bernardus docuerit *actualement* dispensationem omnium gratiarum ex parte B. M. V. prout aperte apparet ex ipsa *ratione psychologica* quam adducit ad auxilium Virginis expostulandum, videlicet: quamvis Christus sit mediator sufficiens, homines tamen accedere verentur ad ipsum eo quod est etiam Deus et Iudex noster; et ideo ad fiduciam nostram excitandam, dedit nobis Mediaticem omnium gratiarum Mariam (PL 183, 429-430) Haec autem evidenter supponunt ibi agi de *actuali* distributione gratiarum. Et ob hanc rationem recursum ad B. Virginem tam ardentem et continuo commendat.

II. De munere regio B. M. V. Saepe, etiam de hac re, S. Bernardus agit. B. Virgo est « Regina nostra » (PL 183, 415), « Regina caelorum » (ibid.); « omnium Domina » (PL 183, 436), « domina mundi, regina caeli » (PL 183, 328, 425, 431, 438 etc ...).

c) DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

I. De immaculata conceptione B. M. V. De mente S. Bernardi circa hoc privilegium, valde disputatum est et valde adhuc inter Theologos disputatur, sumpta praesertim occasione ex ep. 174 ad Canonicos Lugdunenses.

Quidam enim putant S. Bernardum huiusmodi privilegium negasse. Ita Vacandard, Malou, Chevalier, Bainvel, Noyon, Clémencet, Haensler, Le Bachelet, Campana, van den Kerkhoven, Raugel). Alii e contra putant S. Bernardum huiusmodi privilegium saltem implicite affirmasse (Ita Petrus Aureolus, S. Rob. Bellarminus, Card. Manning, Card. Lépiciér, Manrique, Perrone, Hurter, Nogues, etc.).¹

2. De immunitate a qualibet culpa actuali. Pluries et explicitè immunitas haec affirmatur. « Quam pretiosa humilitatis virtus cum tanta puritate, cum innocentia tanta, cum conscientia prorsus absque delicto » (*In Assumpt. B. M. V.*, IV, 7, PL 183, 428). Et in Ep. 174, 5, rationem huius immunitatis in divina maternitate invenit: « Decuit nimirum Reginam Virginum, singularis privilegio sanctitatis, absque omni peccato ducere vitam; quae dum peccati mortisque paret redemptorem ... » (PL 182, 334). B. Virgo « fuit procul dubio ante sancta quam nata: nec fallitur omnino sancta Ecclesia, sanctum reputans ipsum natiuitatis eius diem, et omni anno cum exultatione universae terrae votiva celebritate suscipiens. Ego puto quod et copiosior sanctificationis benedictio in eam

¹ Notatu digna est animadversio cl. NOGUES, iuxta quem amici et discipuli S. Bernardi, Immaculatam Conceptionem docuerunt. E. g. Auctor 4 Sermonum super *Salve Regina*, affirmat quod, iuxta S. Augustinum, B. Virgo immunis fuit a peccato originali et a peccato actuali (Sermo 4, n. 3) o. c., p. 40.

descenderit, quae ipsius non solum sanctificaret ortum sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem. Quod nemini alteri in natis quidem mulierum creditur esse donatum. Decuit nimirum reginam virginum singularis privilegio sanctitatis absque omni peccato ducere vitam: quae dum peccati mortisque pareret Redemptorem, munus vitae et iustitiae omnibus obtineret. Sanctus igitur ortus, quoniam immensa prodiens ex utero sanctitas, sanctum fecit illum » (ibid.). B. Virgo non indiguit poenitentia, quia « proprium Maria delictum non habuit » (*In Assumpt. B. M. V.*, II, 8, PL 183, 420-421). Solvit tandem difficultates quae contra hanc doctrinam ortae sunt ex S. Scriptura, videlicet ex Luca II (cfr *In Dom. infra Oct. Assumpt.*, 14, PL 183, 437), ex Io. 2, 4 (cfr *In Dom. I post Oct. Epiph.* I, 2, PL 183, 155), ex Matth. 12, 46 (cfr ibid., 10, PL 183, 435).

3. **De gratia et virtutibus B. M. V.** B. Virgo habuit plenitudinem gratiae omnino singularem: « *Invenisti enim gratiam apud Dominum.* Quantam gratiam? Gratiam plenam, gratiam singularem. Singularem, an generalem? Utramque sine dubio, quia plenam, et eo singularem quo generalem: ipsa enim generalem singulariter accepisti. Eo inquam, singularem quo generalem: nam sola prae omnibus gratiam invenisti. Singularem quod sola hanc inveneris plenitudinem; generalem, quod de ipsa plenitudine accipiant universi » (*In Annunt. B. M. V.*, III, 8, PL 183, 396). Alii etiam (ut S. Stephanus, Apostoli) dicti sunt gratia pleni, « sed longe dissimiliter a Maria » (*Super Missus est*, III, 2, PL 183, 72).

In B. Virgine omnes virtutes fuerunt. Septem enim columnae Domus a Sapientia aedificatae (B. Virgo) sunt septem virtutes, tres theologicae et quatuor cardinales (Sermo 52 *de diversis*, 2, PL 183, 674-675). B. Virgo fuit « in promissionis credulitate magnanimis » (*In Dom. infra Oct. Assumpt.*, 13, PL 183, 437); imo fides eius causa proxima fuit maternitatis divinae (cfr *De consider.*, l. V, c. X, n. 28; Serm. III *de Nativ.* n. 4; Serm. LII, n. 2). De spe nihil explicitè dicit. De caritate vero haec praeclara habet: « Est etiam sagitta electa amor Christi, quae Mariae animam non modo confixit, sed etiam pertransivit, ut nullam in pectore virginali particulam vacuum amore relinqueret, sed toto corde, tota anima, tota virtute diligeret, et esset gratia plena » (Sermo 29, *in Cantica*, 8, PL 183, 933). Amor erga proximum in nuptiis Canae refulsit, cum « compassa est eorum verecundiae, sicut misericors, sicut benignissima. Quid de fonte pietatis procederet, nisi pietas? Quid, inquam mirum, si pietatem exhibent viscera pietatis? Nonne qui pomum in manu sua tenuerit dimidia die, reliqua diei parte pomi servabit odorem? Quantum igitur viscera illa virtus pietatis effecit, in quibus novem mensibus requievit? Nam, et ante mentem replevit, quam ventrem; et cum processit ex utero, ab animo non recessit » (*In Dom. I post Oct. Epiph.*, 1, 2, PL 183, 155). — De quatuor virtutibus cardinalibus agit prasertim in Ser. LII, n. 3 et 4, PL 183 675). B. Virgo gradu plane singulari omnes virtutes, aliis Sanctis communes, possedit (cfr *Serm. IV de Assumpt.*, n. 6).

4. **De perpetua virginitate Deiparae.** Saepe S. Bernardus, Deiparae virginitatem mire cecinit. Ipsa « concepit Virgo, parturit virgo, manet virgo » (*In vigil. Nat. Dom.*, I, 1, PL 183, 87). Post S. Augustinum (*Lib. de S. Virgin.*, c. IV, PL

40, 398), S. Bedam Ven. (*In Luc. Evangel.*, lib. I, PL 92, 318) et Hugonem a S. Victore (*De B. Mariae virginitate*, PL 176, 857 sq.) docet B. Virginem votum virginitatis, a Deo inspiratam emisisse, et quidem, omnium primam; non determinat tamen tempus in quo votum emisit (*In Annunt. B. M. V.* II, 1, PL 183, 390; *In Assumpt. B. M. V.*, IV, 7, PL 183 428; *in Dom. infra Oct. Assumpt.*, PL 183, 434, etc.). Notatu digna est ratio virginitatis Deiparae: « Deo huiusmodi decebat nativitas, qua non nisi de Virgine nasceretur; talis congruebat et Virgini partus, ut non pareret nisi Deum » (*Super Missus est*, II, 1, PL 183, 61).

5. **De assumptione B. M. V.** S. Bernardus est unus ex validissimis testibus Assumptionis seu glorificationis corporis et animae B. M. V., prout apparet ex ipsis modis dicendi quibus utitur et ex doctrina eius circa statum animarum iustorum post mortem. Ait enim: « Virgo hodie gloriosa caelos ascendens, superiorum gaudia civium copiosis sine dubio cumulavit augmentis. Haec est enim, cuius salutationis vox et ipsos exultare facit in gaudio, quos materna adhuc viscera claudunt (Luc. 1, 41). Quod si parvuli necdum nati anima liquefacta est ut Maria locuta est, quid putamus quaenam illa fuerit caelestium exultatio, cum et *vocem audire*, et *videre faciem*, et beata eius frui praesentia meruerunt? » (*In Assumpt. B. M. V.*, I, 1-2, PL 183, 415). Gloria qua B. Virgo fruitur in caelis, quemadmodum ipsa Incarnatio, pro nobis mysterium constituit. « Christi generationem et Mariae assumptionem quis enarrabit? Quantum enim gratiae in terris adepta est prae caeteris, tantum et in caelis obtinet gloriae singularis. Quod si oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se»: quod praeparavit gignenti se, et, quod omnibus est certum, diligenti prae omnibus, quis loquetur? Felix plane Maria, et multipliciter felix, sive cum excipit Salvatorem, sive cum a Salvatore suscipitur » (*Sermo I, in Assumpt.*, n. 4, PL 183, 416-417).

d) DE CULTU B. M. V.

S. Bernardus fuit procul dubio maximus promotor mediaevalis cultus B. M. V. Cultus Deiparae, prout ex scriptis S. Doctoris colligitur, triplici actu constat, venerationis nempe, invocationis et imitationis. Hunc autem triplicem cultum magno animi ardore promovit.

Ante omnia tribuendus est Virgini *Cultus venerationis*, ob plures rationes, videlicet: a) quia talis est voluntas Dei: « Totis ergo medullis cordium, totis praecordiorum affectibus et votis omnibus Mariam hanc veneremur; quia sic est voluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam » (*In Nativ. B. M. V.*, 7, PL 183, 441); b) quia est Mater Dei (*Super Missus est*, 9, PL 183, 61); c) quia est Mediatrix nostra (*In festo Pent.* II, 4, PL 183, 328). In Ep. 174, omnes veluti tituli exponuntur quos B. Virgo habet ad nostram venerationem (PL 182, 333): « At, valde honoranda est, inquis, Mater Domini. Bene admones, sed honor reginae iudicium diligit. Virgo regia falso non eget honore, veris cumulata honorum titulis, infulis dignitatum. Honora sane integritatem carnis,

vitae sanctitatem, mirare fecunditatem in virgine, prolem venerare divinam. Extolle nescientem vel in concipiendo concupiscentiam, vel in pariendo dolorem. Praedica reverendam angelis, desideratam gentibus, patriarchis prophetisque praecognitam, electam ex omnibus, praelatam omnibus. Magnifica gratiae inventricem, mediatricem salutis, restauratricem saeculorum; exalta denique exaltatam super choros angelorum ad coelestia regna». Laus vero Mariae tributa nullimode laudi Christo tribuendae derogat sed favet: « Non est dubium, quidquid in laudibus Mariae proferimus, ad Filium pertinere; et rursus, cum Filium honoramus, a gloria Matris non recedimus » (Hom. IV *super Missus est*, PL 183, 78).

Cultui venerationis uniri debet *cultus invocationis*, « quoniam misericors est et mater misericordiae » (In Dom. post Oct. Epiph., II, 4, PL 183, 159). Ipsa enim potest et vult nos adjuvare: « Quidni daret? Siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas » (In Assumpt. B. M. V., I, 2, PL 183, 415). Igitur « devotissima supplicatione beatis illius pedibus provolvamus » (In Dom. infra Oct. Assumpt., 5, PL 183, 432). « O quisquis te intelligis in huius saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore huius sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam! Si iactaris superbiae undis, si ambitionis, si detractionis, si aemulationis, respice stellam, voca Mariam! Si iracundia, si avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam! Si criminum immanitate turbatus, conscientiae foeditate confusus, iudicii horrore perterritus, barathro incipies absorberi tristitiae, desperationis abisso, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde, et ut impetres eius orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum. Ipsam sequens non devias, Ipsam rogans non desperas, Ipsam cogitans non erras. Ipsa tenente non corruis. Ipsa protegente non metuis, Ipsa duce non fatigaris, Ipsa propitia pervenis » (*Super Missus est*, II, 17, PL 183, 70).

• Omnes hortatur ad preces et oblationes, per manus Mariae offerendas. « Modicum istud quod offerre desideras, gratissimis illis et omni acceptione dignissimis Mariae manibus offerendum tradere cura, si non vis sustinere repulsam. Nimirum candidissima quaedam lilia sunt: nec causaliter ille liliorum amator inter lilia non inventum, quidquid illud sit quod inter Mariae manus invenerit » (In Nativ. B. M. V., 18, PL 183, 448).

Attamen a cultu invocationis seiungi non debet *cultus imitationis*: « ut impetres eius orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum » (*Super Missus est*, II, 17, PL 183, 70). Praesertim vero Mariae humilitas, pro omnibus tam necessaria, sectanda est: « Imitamini, omnes homines, Dei matris humilitatem » (*Super Missus est*, I, 9, PL 183, 61), quoniam B. Virgo « si placuit ex virginitate, ex humilitate concepit » (l. c. ,59).

6. B. GUERRICUS Abbas Igniaciensis S. O. Cist. († 1151-1155)¹

Fuit Canonicus Tornacensis; postea vero, anno 1131, secutus est S. Bernardum Abb. et anno 1138 factus est Abbas Igniaciensis (*Igny* in Dioec. Remensi). Mortuus est die 19 Augusti inter a. 1151-1155. Cultus eius confirmatus est die 24 ianuarii 1889. Plures reliquit Sermones (PL 185, 11-214) qui « pari fere, qua Bernardi, reverentia legi merentur » (MABILLON, PL 185, 10).

De B. M. Virgine sermones sequentes reliquit: 1) *In Festo Purificationis B. M. V.* (l. c., 63-89); 2) *In Annuntiatione Dominica* (l. c., 112-124); Sermo I. *De Gaudio huius diei et de laudibus Virginis Matris*; Sermo II. *De Verbi Incarnatione in Maria et in anima fidei*; Sermo III. *De huius mysterii signis*; 3) *In Assumptione B. Mariae* (l. c., 187-197): Sermo I. *Quod Maria duplici titulo sit Mater, quodque recte dicatur thronus Dei*; Sermo II. *De mutuo amore Iesu et Mariae*; Sermo III. *De quiete spirituali*; Sermo IV: *Quod B. Virgo Mariae et Marthae officia implevit*; 4) *In Nativitate B. Mariae* (l. c., 199-203): Sermo I. *Comparatio partus Virginis cum vite quae incorrupta dat odorem suum*; Sermo II. *De pulchritudine sanctae dilectionis*.

« Mariologia huius Beati plenam expositionem mereretur. Notatu digna est praesertim doctrina eius *de formatione Christi in nobis per Mariam* quae ita in synthesim reducitur a P. De Wilde: ² « Guerricus porro peculiare momentum in schola Cisterciensi habet propter doctrinam suam *de formatione Christi in nobis per Mariam*. Secundum Beatum nostrum namque, vita cristiana consistit in formatione Christi in nobis secundum formam eius « spiritualement ». Iamvero haec forma « spiritualis » nil aliud designat atque vitam gratiae in anima Christi et exempla et mysteria vitae Salvatoris.

« Christus vero nos, membra corporis sui mystici, gratiae suae participes efficit, ut per eam exempla eius imitari atque hoc modo perfectam ipsius imaginem in animabus nostris imprimere et in tota vita nostra exprimere possimus. Hanc autem formam spiritualement Christi, Maria in nobis effingere cupit et satagit; ita filium suum in animabus nostris continuo concipit et parturit, usque dum ad plenitudinem aetatis eius perveniamus. Sub hoc respectu Guerricus mediationem B. Virginis in opere nostrae sanctificationis praecipue considerat et exponit ». (o. c., p. VII).

¹ Cfr *Vita* a S. Hugone conscripta (MARTÈNE, *Thesaurus novus*, 3, pp. 1709-1736); *Exordium magnum* in PL 185, 995 sq.; BELLER, *Le B. Gueric*, Reims, 1890; GATTERER M., *Der sel. Guericus ... und seine Sermones*, in *Zeitschrift f. Kathol. Theolog.*, 19 (1895), pp. 35-90.

² Cfr DE WILDE O. Cist., *De Beato Guericco Abbate Igniaciensi eiusque doctrina de formatione Christi in nobis*. (Diss. ad lauream), Westmalle, 1935, c. 4: *De formatione Christi in nobis per Mariam* (pp. 95-112).

7. **PETRUS Cluniacensis Ven., O. S. B.** (1157)¹

De ipse habentur: a) *Epistola ad ven. carissimum fratrem Gregorium de plenitudine gratiae et scientia B. V. Mariae* (PL 189, 283-304); b) *Prosa de B. V. M.* (l. c., 1017-1019).

8. **ARNOLDUS Carnotensis vel Bonaeval.** († 1160)²

Fuit, intimus S. Bernardi. De B. M. V. agit in Tractatu *de Septem verbis Domini in Cruce* (Tract. 3, de verbo illo Domini: *Mulier, ecce filius tuus*, PL 189, 1693-1698) et in *Libello de laudibus B. M. V.* (PL 189, 1725-1734) qui ita incipit: « Si linguis hominum loquar et angelorum, nihil digne, nihil proprie de laudibus sanctae ac perpetuae Virginis matris Christi Mariae eloqui potero, quia vere in laudibus eius modulandis non invenitur conveniens organum et hebes est cuiuscumque subtilitatis ingenium » (l. c., 1725). Praeclara sunt quae scribit de unione voluntatis Christi et Mariae: « omnino tunc erat una Christi et Mariae voluntas, unum olocaustum ambo pariter offerebant Deo, haec in sanguine cordis ... hic in sanguine carnis » (*De laud. B. M. V.*, PL 189, 1720).

9. **B. AELREDUS, Abbas Rievallensis** († 1166)³

Octo reliquit Sermones de B. Virgine, videlicet: 1) *De Purificatione* (PL 195, 234-238); 2) *De Annuntiatione* (l. c., 251-258); 3) duo *de Assumptione* (l. c., 303-316); 4) tres *De Nativitate B. M. V.* (l. c., 316-336); 5) unum *De Beata Maria* (l. c., 353-361).

« La Mariologie d'Aelred est celle de tout le XII^e siècle: la Mère de Dieu est la Mère des chrétiens; à ce titre, elle est pour eux Médiatrice de toute grâce et auxiliaresse de vie. Toutefois, il ne faudrait pas demander au docteur du XII^e siècle les distinctions et les précisions des théologiens du XX^e. Aelred est même moins précis que saint Bernard; son enseignement d'ailleurs, en cette matière, n'a été donné que de circonstance, et non ex professo » (LE BAIL, l. c., col. 231).